Администрация

Молотычевского сельсовета

Фатежского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 февраля 2024 года № 10

            Об организации и проведении противопаводковых

мероприятий на территории Молотычевского сельсовета

Фатежского района в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Распоряжением Губернатора Курской области от 07.02.2024 года №69-па «Об

организации и проведении противопаводковых мероприятий на территории Фатежского

района Курской области в 2024 году» » и в целях своевременной подготовки к

обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, недопущения чрезвычайных

ситуаций вследствие весеннего половодья на территории Молотычевского сельсовета

Фатежского района в 2024 году , Администрация Молотычевского сельсовета Фатежского

района постановляет:

1. Создать противопаводковую комиссию Молотычевского сельсовета Фатежского

района Курской области по координации проведения мероприятий, направленных на

обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья и паводковых вод в 2024

году, организации и проведению предупредительных мероприятий по защите от

подтопления паводковыми водами населенные пункты и утвердить её состав (приложение

№1).

2. Возложить на комиссию координацию деятельности, связанной с проведением

предупредительных противопаводковых мероприятий на территории Молотычевского

сельсовета , рассмотрение вопросов планирования и реализации на территории сельсовета

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению воздействия и

ликвидации опасных последствий весеннего половодья и паводков.

3. Утвердить план работы противопаводковой комиссии, состав сил и средств,

привлекаемых для возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2024

году (приложение №2)

Глава Молотычевского сельсовета

Фатежского района                                                                               О.М. Кретова

Приложение 1 к постановлению

администрации Молотычевского

сельсовета Фатежского района

 от 14.02.2024 г. № 10

 «Об организации и проведении

противопаводковых мероприятий на

территории Молотычевского

сельсовета Фатежского района

Курской области в 2024 году»

Состав
противопаводковой комиссии Молотычевского сельсовета по

координации проведения мероприятий, направленных на обеспечение
безопасного прохождения весеннего половодья и паводковых вод

в  2024 году

Кретова О.М.  – Глава Молотычевского сельсовета Фатежского района ,
председатель комиссии.

Члены комиссии:

Дуракова И.Л. – Председатель Собрания депутатов Молотычевского
сельсовета  Фатежского района Курской области,

 заместитель председателя комиссии.

Ефремова Н.А. – начальник отдела администрации Молотычевского
сельсовета Фатежского района – секретарь комиссии.

Зубкова Е.А. – Директор МКОУ «Хмелевская основная

общеобразовательная школа (по согласованию).

Долженков  А.Б. – участковый уполномоченный полиции МЩ МВД
России «Фатежский» Курской области (по согласованию).

Ефремова Е.И. – депутат Собрания депутатов Молотычевского сельсовета

Фатежского района Курской области (по согласованию).

Приложение 1 к постановлению

администрации Молотычевского

сельсовета Фатежского района от

14.02.2024 г. № 10 «Об организации

и проведении противопаводковых

мероприятий на территории

Молотычевского сельсовета

Фатежского района Курской области

в 2024 году»

П Л А Н
работы противопаводковой комиссии Молотычевского сельсовета

№п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

1. Создание оперативного штаба по контролю

пропуска паводковых вод и выработки

превентивных мероприятий на территории

Молотычевского сельсовета

С 01.03.2024г. КЧС и ОПБ

Молотычевского

сельсовета

2. Принятие соответствующих нормативных

правовых актов с утверждением план подготовки

организации и проведения безаварийного пропуска

паводковых вод на территории Молотычевского

сельсовета

до 01.03.2024г. Глава
Молотычевского

сельсовета

3. Организовать обследование всех гидротехнических

сооружений, расположенных на территории

Молотычевского сельсовета, в т.ч. бесхозных.

Копии актов предоставить в МКУ «ЕДДС

Фатежского района».

до 15.03.2024г. Глава
Молотычевского

сельсовета

4. Организовать систему средств оповещения

населения Молотычевского сельсовета о развитии

паводковой обстановки. В случае угрозы

возникновения чрезвычайной ситуации обеспечить

своевременное информирование населения,

попадающего в зону затопления. В наиболее

опасных местах организовать круглосуточное

дежурство членов комиссии, из числа работников

администрации Молотычевского сельсовета.

В течении паводкового

периода
Глава Молотычевского

сельсовета Штаб

оповещения, МКУ «ЕДДС

Фатежского района»

5. Организовать подготовку водозаборов, скважин и

колодцев с целью обеспечения населения

качественной питьевой водой.

до 15.03.2024 г. Глава
Молотычевского

сельсовета
АО

   «Курскоблводоканал»

6. Обеспечение готовности необходимых

материальных ресурсов, сил и средств РЗ ТП РСЧС

Курской области для предупреждения и

ликвидации аварий на ГТС и других чрезвычайных

ситуаций, вызванных прохождением весеннего

половодья

до 01.03.2024 г. Глава Молотычевского

сельсовета, Силы и

средства РЗ ТП РСЧС

7. Взять на учет плавсредства частных лиц с целью

использования в случае необходимости. Составить

списки о наличии плавсредств на

подведомственных территориях и предоставить в

ЕДДС района.

до 15.03.2024 г. Глава
Молотычевского

сельсовета

8. Обратить особое внимание на обеспечение

сельского населения водой гарантированного

качества децентрализованных систем

водоснабжения (общественных колодцев).

до 15.03.2024 г. Глава
Молотычевского

сельсовета

9. Организовать проведение разъяснительной работы

с жителями населенных пунктов, подпадающих в

зону подтопления, запланировать мероприятия

первоочередного жизнеобеспечения населения.

до 15.03.2024 г. Глава Молотычевского

сельсовета Штаб

оповещения

10. При необходимости оборудовать места

организованных переправ населения через водные

преграды в период прохождения весеннего

половодья.

В случае необходимости

до завершения паводка.
Глава

Молотычевского
сельсовета

11. Председателю КЧС и ОПБ Молотычевского

сельсовета подготовить доклад о готовности к

безаварийному пропуску паводковых вод

представить в отдел ГО и ЧС Администрации

Фатежского района Курской области 15 марта

2024г.

до 15.03.2024 г. Глава Молотычевского

сельсовета КЧС и ОПБ

Молотычевского

сельсовета

АКТ

предпаводкового обследования

гидротехнического сооружения

11 марта 2024 года с. Хмелевое

Комиссия в составе председателя комиссии - главы Молотычевского сельсовета

Фатежского района  Кретовой О.М., Дураковой  И.Л. - заместителя председателя

комиссии - председателя Собрания депутатов Молотычевского сельсовета

Фатежского района Курской области, Ефремовой Н.А., секретаря комиссии –

начальника отдела  администрации  Молотычевского сельсовета  входящие в

состав оперативного штаба по контролю пропуска паводковых вод и выработки

превентивных мероприятий на территории Молотычевского сельсовета Фатежского

района постановлением администрации Молотычевского сельсовета Фатежского

района № 10 от 14.02.2024 года, произвела комиссионное обследование ГТС,

расположенного на ручье  Гниловодчик  по адресу: 307125, Курская область,

Фатежский район, Молотычевский сельсовет, Администрация МО «Молотычевский

сельсовет» Фатежского района Курской области с. Хмелевое, о техническом

состоянии и готовности ГТС к весеннему половодью 2024 года.
В ходе обследования установлено следующее:

Назначение —  ГТС водохозяйственное (водосброс)

Протяженность – 240,0 кв.м.

Физический износ – 60%

 Имеется водосброс Уровень

безопасности - нормальный

Комиссия пришла к выводу, что ГТС, расположенное по адресу: 307125, Курская

область, Фатежский район, Молотычевский сельсовет, Администрация МО

«Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области  с. Хмелевое по

своему техническому состоянию готово к весеннему половодью 2024 года.

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

О.М. Кретова

И.Л. Дуракова

Е.И. Еремова

ОТЧЕТ

о проведенных обследованиях гидротехнических сооружений, расположенных на территории Молотычевского

сельсовета Фатежского района

Курской области в 2024 году

N Наимено
вание
водного
объекта
(на
котором
распо
ложено
ГТС)

Дата
прове
дения
обсле
дова
ния

Назна
чение,
тип
ГТС

Местопо
ложение
(адрес,
наимено
вание
МО,
посе
ления)

Наимено
вание
собствен
ника
(название,
юридичес
кий
и
почтовый
адреса,
телефон,
Ф.И.О.
руководи
теля)

Эксплуати
рующая
организаци
я
(название,
юридическ
ии
и почтовый

адреса,

телефон,

Ф.И.О.

руководи-

теля)

Форма собственности

феде
раль
ная

об
ласт
ная

муни-
ци-
паль-
ная

бес-
хозя
йны
е
(соб
ст-
вен
ник
не
опр
сде
лен
либ
о
неиз

вест
ен)

иная

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ГТС

ручей

Гниловодчик

11.03.2024 водохозя
йственн
ое

307124
Курская
область
Фатежский
район  с.

Хмелевое,
МО
«Молотычев

ский
сельсовет

Администр
ация
Молотычев
ского
сельсовета
Фатежског
о района

нет

      + собствен
ность

Уровень безопасности ГТС Основные параметры, характеристики ГТС Процен
т
износа,
%

Примеча

ние

нормаль
ный

пони
жен-
ный

неудо-

влетво

ритель

ный

опас
ный

длина
(для
линейны
X
сооруже

ний)

пропускна
я
способное
ть,
куб. м/ сек.

Макси-

мальный

напор на

ГТС (м)

другие
парамет
ры

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
+    240 кв.м. од   60

Примечание: в колонках 8 - 1 2 и 1 3 - 1 6  для указания соответствующей формы

собственности и уровня безопасности гидротехнического сооружения необходимо указать

символ «+»